第 10 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2015 年 2 月 15 日（日）10：00～12：20

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役 員：小川会長、河野副会長、清水千・勝久両会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 17 名（上記役員 4 名を含む）；西田・久乗・平石・

倉垣・呉・富田・古橋（以上自治会）、 十河・水野・原・寺村・山地・清水博

（以上諸団体）  *監 事：上田   *事務局：武藤・玉富・山田

*欠席：橋本・下野・赤井（理事）、桑原（監事）

*オブザーバー：今井（交流室）、林・石塚（豊中市）

４．議事

４－１第 9 回理事会議事録の確認

・配布資料について説明がなされ、特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動報告（＊マークの記述は理事会出席者の意見）

（１）まちづくり計画策定部会

・管理組合が自治会設立を予定せず、また、管理組合としての協議会への加入を考

えていない２つのマンションへの対応として、加入希望者によるグループでの参

加を認めることを決め、両マンションに勧誘文書の配布を要請したところ、ポス

ティングを了解するが回収については了解を得られなかったので、引き続き対応

策を検討する。

・東丘子ども安全見守り隊から体制の維持・強化に向けての相談を受け、関係者と

協議を進めている。

＊学校としてはこの活動は極めて重要と考えており、また、子どもたちの感謝の気

持ちも強い、継続できるようお願いしたい。なお、東丘が防犯支部の中でやって

来られたことは他にないユニーク且つ有効な形であった。

（２）防災部会

・配布資料の内容で防災マップの作成を進めてきた。次の防災部会で細部を確認

した上で、年度内に印刷配布することにつき本理事会において了承を得た。

・東町の特性に応じた防災マニュアルの作成に向けて、災害対策本部の組織・連

絡体制などの検討を進めている。

・自主防災組織設置届けに添付する防災部会細則について細部を次の防災部会で

詰めたうえで、来る総会に付議することを本理事会において了承を得た。

（３）環境委員会

・2 月 14 日（土）に市と協働で長谷池の藻の除去作業を行った。

・市に要望していたテニ横広場の整備工事がほぼ完了した。広場内に新たに設置

されたフェンスと保育所側道路との間の空間の活用について、検討してゆくこ

ととなった。

・今後、東町公園やグラウンドの利用および管理に関して関係団体に説明会を行

うことや、もみじ橋通りへの休憩場所（ベンチ）の設置などについて、市と協

議を進めていく。

・もみじ橋通りへの休憩場所(ベンチ)の設置について、これまで数度の理事会で

その目的や経緯など縷々説明してきた。理事各位におかれては、これを各自治

会に持ち帰って周知して頂きたい。

＊居住者の隅々まで周知することは容易ではない。協議会がやろうとしているこ

と、やりたいことを「ひがしおか」で広報して欲しい。

（４）近隣センター移転計画対策委員会

・2 月 1 日近隣センター建替え計画に関する第 2 回ワークショップ（参加者 26 人）

を開催し、意見は出揃った感もあるが、2 回のワークショップの参加者数は十分

とはいえない。住民の意見をより広く確認するため、近隣センターや新地区会

館に必要な機能等に関する全住戸対象のアンケートを実施、東町として意見・

要望を集約していく。

＊近隣センターや新地区会館に対する関心やニーズの強さは住宅の立地条件によっ

てかなり違いがあると想定される。関心の低い地域の住宅ではアンケート回収

率が低くなる可能性がある。アンケート調査の方法について工夫されたい。

・4 月 19 日（日）14 時から新千里東町会館で、近隣センター建替え計画に関する第

3 回ワークショップを開催する。

４－３ 自治会・団体間の連絡と相談

(１)地域自治協議会

・定期総会に向けての日程説明があった。次年度の協議会代議員・理事の選任手

続きをお願いした。

・次年度の地域自治協議会のイベント計画について事務局案が説明された。次回

理事会にて審議する。

・前回理事会において自治会系理事から配布依頼のあった東町 4 団体の委員の役

割と作業量を一覧表にしたので、自治会（管理組合理事会）役員改選時に委員

の選任において活用をお願いした。また、参考までに 4 団体の委員の選任状況

一覧表及び協議会の理事・代議員・委員選任届用紙を合わせて配布された。

・新千里東町会館 2 階集会室の利用を増やすため、3 月 19 日〜4 月 3 日の春休み

期間中、試行的に、自習室・学習室として開放する。結果をふまえて常時開放

の方法などを検討していく。

・協議会規約の一部の見直しについて事務局案が説明された。次回理事会にて審

議する。

(２)公民分館より、新分館長の推薦結果の報告と次年度のふれあい運動会の開催標準

パターンについて説明があった。3 月 29 日開催の運営委員会で意見を頂くこと

としている。

(３)福祉委員会より、賛助会費の募集活動に関して、桜ヶ丘自治会の広報誌 1 面全部

のＰＲ記事掲載について大いに感謝している旨、報告がなされた。

４－４ その他

 ・大阪府池田土木事務所から、府道吹田箕面線の道路美化活動への参加協力依頼があ

った。日時は 3 月 1 日（日）10 時〜11 時、集合場所は千里体育館前。

５．次回定例理事会：3 月 15 日（日）10:00～12:30 東町会館 2 階集会室

                                  以上